accidentia indicat; v. gr. homo est animal ratio-
nale mortale. Omnia hæc essentialia sunt. Nam si
quidpiam horum ex homine subtraxeris, homo esse
desinet. Etenim si dixeris non esse animal, non
est amplius homo. Si item, non esse ratione præ-
ditum, non est homo. Simili modo si mortale ne-
gaveris, jam neque homo erit. Quivis enim homo, et
animal, et ratione præditum, et mortale est. Ob
eam igitur causam voces dicuntur substantiales,
quia naturam complent, neque fieri potest, ut, his
sublatis, persistat homo. Eodem modo in unaqua-
que re, substantialia dicuntur quæ naturam consti-
tuunt. Quæ autem **13** adventitia, accidentia sunt,
ut quæ in subjecto, puta in homine, vel equo, aut
re altera ejusmodi, esse, vel non esse possint,
velut candidor. Quamlibet enim quisquam candidus,
aut ater sit, nihilominus homo est. Hæc itaque et
similia horum, adjectitia sunt, aive accidentia; quæ
quidem, tum ipsa, tum ipsorum contraria, nobis
possunt inesse.

Vocis substantialis significata. — Jam vero vox
substantialis, aut quid res sit significat, aut quale
quid sit. Ut si quis ex nobis sciscitetur, quidnam
homo sit; respondemus, animal. Deinde si quærat,
quale animal sit, dicimus, rationale mortale. Qua-
propter substantialis vox, quæ quale quid res sit
indicat, differentia nuncupatur. Quæ vero quid sit
declarat, vel illud multas species exprimit, ac tum
genus efficit; vel multos qui numero, et non spe-
cie, differunt, ac tum speciem facit. Primum quide-
m genus est, ut substantia. Substantia enim
significat, et hominem, et equum, et bovem, quo-
rum quodlibet substantia dicatur et sit, unum-
quodque vero, species. Aliud autem, et aliud,
unaquæque species est. Secundum autem est spe-
cies, ut homo. Multos siquidem significat, id est
omnes et singulos homines, qui quidem numero
inter se differunt: alius enim Petrus et alius Pau-
lus, nec unus sunt, sed duo: specie autem, id
est natura non differunt. Omnes enim homines
dicuntur, et revera sunt.

Particularia numero differunt — Igitur id quod
specialius quidem et particularia est, numero dif-
fert, ut Petrus, individuum, et persona et hypo-
stasis; quod quidem unum aliquem significat.
Nam cum quis ex nobis percontatur, quisnam hic
sit, respondemus, Petrus. Idem autem et vox,
alius, significat. Alius enim est Petrus, et alius
Paulus; item, ipse, et hic, et ille. Hæc et alia
ejusmodi, quæ per se subsistunt, de individuo
dicuntur. Porro quod complectitur individua,
species appellatur, latiusque quam individuum
patet; utpote quæ multa individua comprehendat,

VARIE LECTIONES.

¹ Cod. S. Hil. Noster ἢ πάλιν οὐκ ἔσται ἀνθρωπος. Καὶ ἐάν εἴπῃς, οὐκ ἔστι θνητόν, οὐδὲ οὕτως ἔσται
ἀνθρωπος. ⁵ Noster καὶ λέγομεν τὸν Πέτρον. ⁶ Noster, ἄπερ καθ' ἑαυτὸ ὑφέστηκε. Refertur ad ἄτομον,
individuum.

puta homo (quippe comprehendit Petrum, et Paulum, et omnes ac singulos homines) atque, ut sancti Patres sanxerunt, natura, et substantia, et forma nuncupatur, velut animal: continet enim hominem, bovem, equum, latiusque patet, quam species. Porro sancti Patres speciem, ac genus, naturam, et formam, et substantiam appellarunt. Cæterum species, hoc est natura, et substantia, et forma, non alium, aut diversum efficit, sed aliud. Aliud enim quantum ad naturam hominem esse dicimus, et aliud equum. Non autem alium et alium. Porro in specie dicitur, hoc, et ipsum, et illud, et alia id genus. Quæ quidem in quid est prædicantur. At vera differentia diversum facit (nam diversum est animal rationale, ab eo quod rationis expers est) et tale, et quale. Adventitia substantiæ autem vox, aut uni tantum speciei inest, aut multis. Si uni duntaxat, proprium dicitur; ut facultas ridendi, quæ inest soli homini; ac hinniendi, quæ soli equo. Quod si multis speciebus inest, efficit accidens, ut candor. Hic enim et homini, et equo et cani, et plerisque aliis speciebus inest. Atque hæc quinque **14** voces sunt, ad quas omnis vox philosophica redigitur. Quamobrem sciendum nobis est, quid quæque significet, et in quibus inter se convenient, aut discrepent: sunt autem hæc genus, species, differentia, proprium, et accidens.

Brevis earum vocum expositio. — Genus est, quod de pluribus specie differentibus, in quid est prædicatur; id est dicitur, et nominatur. Prædicari enim idem est, ac de aliquo dici. Species est, quæ de pluribus numero differentibus, in quid est prædicatur. Differentia est, quæ de pluribus specie differentibus, in quale quid est prædicatur, atque in definitione ut substantialis assumitur. Hæc autem est, id quod non potest in eadem specie peræque, vel esse, vel non esse; verum prorsus necesse est ut in ea specie sit, cujus est differentia; quam etiam, cum adest, conservat, et cum abest, destruit. Neque fieri potest, ut et ipsa, et ipsius contrarium in eadem specie sit: v. g. fieri nequit, ut ratio homini non inest. Nam quod ratione caret, nusquam homo est. Hæc, cum adest, hominis naturam constituit, et cum abest, interimit. Neque enim quod rationis expers est, hominis rationem habet. Sciendum igitur, eam substantialem, et naturalem, et constituentem, et dividendam, et specificam differentiam, et substantialem qualitatem et naturalem proprietatem appellari; quæ apud philosophos propriissime differentia dicitur, ut quæ maxime